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Sprawozdanie
Komisyi gospodarstwa krajowego w sprawie memoryału gal. Towarzystwa  
leśnego we Lwowie z dnia 1. października 19 0 9  L, 8 4 8  w sprawie zakupna 
wyrębanych przestrzeni leśnych w dorzeczu Dniestru, Stryja i Sanu na rzecz

kraju lub państwa.

Wysoki Sejmie!

Galicyjskie Towarzystwo Jeśne zwraca w wyż rzeczonym inemoryale uwagę W y­
sokiego Sejm u, że pierwotne, w dorzeczu Dniestru, Stryja i Sanu położone rozległe 
lasy Rzeczypospolitej Polskiej, stanowiące wówczas tak zwane „dobra s tołow e41, które 
po rozbiorze Polski przeszły na własność państwa austryackiego, zostały przez pań­
stwo to z biegiem czasu sprzedane względnie w drodze zamiany osobom prywatnym 
odstąpione, a następnie przez tych prywatnych właścicieli w znacznej części rozparce­
lowane i zniszczone tak, że „w wielu miejscach występuje już grunt skalisty i żwiro­
waty, z k tórego  ziemia urodzajna spłukaną została41, gal. Towarzystwo leśne konstatuje, 
np. że lasy „Państwa Spas prawie doszczętnie wyrębane zostały" i że dobra te, „podo­
bnie jak i cała majętność Łom na sprzedane zostały częściowo w każdej gminie kata­
stralnej z osobna handlarzom drzewnym na własność", poczem handlarze ci, wyręba- 
wszy drzewostany, sprzedawali ziemię, która już żadnych dochodów nie dawała za ]3 
kąkolwiekbądź cenę w tym celu, by nowonabywcy na zdewastowanych przestrzeniach 
wypasali bydło swoje.

Ponieważ tego rodzaju dewastacya lasów w górzystych okolicach dorzecza wspo­
mnianych rzek na stosunki atmosferyczne, a tern samem na dobro kultury krajowej 
i ogólne stosunki dobra publicznego nadzwyczaj niekorzystnie wpływać musi, przeto 
występuje gal. Tow. leśne z prośbą, by tego rodzaju nagie wyręby leśne w dorzeczach 
Dniestru, Stryja i Sanu położone, których właściciele nie dają żadnej rękojmi co do 
ponownego zalesienia tychże, — kosztem kraju względnie państwa zakupione i zale­
sione zostały, a następnie jako lasy utrzymane były a zarazem zaznacza słusznie, że 
urzeczywistnienie tej prośby będzie równocześnie najnieodzowniejszem uzupełnieniem 
tych ważnych przez c. k Rząd w ostatnich 10-ciu latach już uskutecznionych zabudo­
wań dzikich potoków w powiatach Stary Sam bor i Turka, jakoteż tej ważnej obecnie 
przez kraj prowadzonej regulacyi rzeki Dniestr, albowiem bez zalesień tych wspomniane 
zabudowania potoków i regulacya Dniestru zamierzonego celu nigdy nie osiągnie. — 
W  końcu dodaje gal. Towarzystwo le^ne, że jeżeli dawne narodowe dobra R zeczypo­



spolitej przez państwo austryackie sprzedane, a uzyskane stąd pieniądze na cele ogólno 
państwowe zużyte zostały, to  słuszną jest rzeczą, by obecnie c. k . Rząd pobrane w ten 
sposób kwoty napowrót krajowi zwrócił przez zakupno i zalesienie wspomnianych wy­
rębów a zarazem obliczając roczną na ten cel potrzebną kwotę na circa 3 50 .000  K, 
podaje szczegółowo sposób, w jaki kwota ta przez c. k. Rząd złożonąby być mogła.

Komisya gospodarstwa kraj. nie wdając się w ocenę co  do sposobu uzyskania końcow o 
wspomnianej kwotv, uznaje w zasadzie słuszność wywodów gal. Tow . leśnego co  do 
ważności i doniosłości samych zalesień, c o  do bezpośredniego związku tychże z pra­
cami Około zabudowań dzikich potoków i regulacyi rzeki Dniestru, a wreszcie co do 
moralnego obowiązku c. k. Rządu w partycypowaniu w tych kosztach, w nosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Poleca  się Wydziałowi krajowemu, ażeby poruszoną przez gal. Towarzystwo sprawę 
zalesienia zdewastowanych przestrzeni w dorzeczu Dniestru, Stryja i Sanu i utrzyma­
nia na tychże trwałego gospodarstwa leśnego wziął pod rozwagę i przeprowadził pod 
tym względem studya przy pomocy biura m elioracyjnego i zdał o  tern sprawę W y so­
kiemu Sejm owi.

Przew odniczący:

Brykczyński.
Sprawozdwca:

Clpser.


